
 

1 

 

 
 
 

H O T Ă R Â R E  
privind solicitarea de trecere a unor imobile din domeniul public  
al Municipiului Cluj-Napoca în domeniul public al Județului Cluj 

 
 

Consiliul Judeţean Cluj întrunit în ședință ordinară; 
 
Având în vedere Proiectul de hotărâre înregistrat cu nr. 54 din 21.03.2022 privind solicitarea 
de trecere a unor imobile din domeniul public al Municipiului Cluj-Napoca în domeniul 
public al Județului Cluj, propus de Președintele Consiliului Județean Cluj, domnul Alin 
Tișe, care este însoțit de Referatul de aprobare cu nr.  10760/2022; Raportul de specialitate 
întocmit de compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Judeţean Cluj cu nr. 10982/2022 şi Avizul cu nr. 10760 din 24.03.2022 adoptat de Comisia 
de specialitate nr. 4, în conformitate cu art. 182 alin. (1) coroborat cu art. 136 din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu  modificările și 
completările ulterioare; 
 
Ținând cont de: 
➢ Adresa Teatrului de Păpuși “Puck” nr. 28/10.01.2022, înregistrată la Consiliul Județean 

Cluj cu nr. 1298/11.01.2022; 
➢ Adresa Primăriei Municipiului Cluj-Napoca nr. 54598/453/31.01.2022, înregistrată la 

Consiliul Județean Cluj cu nr. 5259/09.02.2022;  
 
Luând în considerare prevederile art. 123 – 140 și ale art. 142 -156 din Regulamentul de 
organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Cluj, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Judeţean Cluj nr. 170/2020; 
 
În conformitate cu  dispozițiile:  
➢ art. 173 alin. (1) lit. d) și alin. (5) lit.d), ale art. 284 - 285, ale art. 286 alin. (1) și (3), ale art. 287 

lit. b) și ale art. 294 alin. (3) - (7) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

➢ art. 552, ale art. 554 și ale art. 858 - 865 din Legea privind Codul civil nr. 287/2009, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

➢ art. 24 alin. (3) și  ale art. 41 alin. (5) din Legea cadastrului şi a publicității imobiliare nr. 
7/1996, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
În temeiul competențelor stabilite prin art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

hotărăște: 
 
Art. 1. (1) Se solicită trecerea imobilului situat în Municipiul Cluj-Napoca,  str. I. C. Brătianu, 
nr. 21-23, ap. 1, înscris în Cartea funciară nr. 252446-C1-U18 Cluj-Napoca, identificat cu 
număr top. 514/2/1/I și părțile indivize comune de 28,31/100, aferente apartamentului 1, 
înscrise în Cartea funciară colectivă nr. 119234 Cluj-Napoca, din domeniul public al 
Municipiului Cluj-Napoca în domeniul public al Județului Cluj.  
(2) Se solicită trecerea imobilului situat în Municipiul Cluj-Napoca,  str. Eroilor nr. 6-8, ap. 
18, înscris în Cartea funciară nr. 250375-C1-U18 Cluj-Napoca, identificat cu număr top. 
514/1/1/XVIII și părțile indivize comune de 5,40/100 aferente apartamentului 18, înscrise în 
Cartea funciară colectivă nr. 120843 Cluj-Napoca, din domeniul public al Municipiului Cluj-
Napoca în domeniul public al Județului Cluj.  



2 

(3) Solicitarea de transmitere a imobilelor prevăzute la alin. (1) și (2) din proprietatea 
publică a Municipiului Cluj-Napoca în proprietatea publică a Județului Cluj se face în 
scopul asigurării unor condiții adecvate/realizării unor investiții pentru sediul Teatrului de 
Păpuși „Puck”. 
(4) Se declară de uz și de interes public județean imobilele menționate la alin. (1) și (2).  
 
Art. 2. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează 
Președintele Consiliului Județean Cluj, prin Secretarul General al Județului Cluj și Direcția 
de Administrare a Domeniului Public și Privat al Județului Cluj. 
 
Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică Secretarului General al Județului Cluj; Direcției de 
Administrare a Domeniului Public și Privat al Județului Cluj; Consiliului Local al 
Municipiului Cluj-Napoca, precum și Prefectului Județului Cluj și se aduce la cunoștință 
publică prin afișare la sediul Consiliului Județean Cluj şi prin postare pe pagina de internet 
”www.cjcluj.ro”. 
 
 
 
                                                                                 Contrasemnează: 
       PREŞEDINTE,                   SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
           Alin Tișe                                                                      Simona Gaci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 51 din 31 martie 2022 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 35 de voturi “pentru”, fiind astfel respectate prevederile legale 
privind majoritatea de voturi necesară.   

http://www.cjcluj.ro/

